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Annotatsiya. Mazkur maqolada islomiy maʼnaviy taʼlimot hamda qozilik 

mahkamalarida shakllangan huquqiy-hujjatiy amaliyotning oʻzaro bogʻliqligi 

kompleks ilmiy tahlil asosida yoritiladi. Diniy-axloqiy qoidalarning ijtimoiy 

munosabatlarni tartibga solishdagi oʻrni, fiqhiy meʼyorlarning huquqiy hujjatlar 

orqali amaliyotga joriy etilishi hamda qozilik institutining jamiyat barqarorligidagi 

ahamiyati ochib beriladi. Shuningdek, huquqiy hujjatlarning shakliy va mazmuniy 

xususiyatlari, ularning ijtimoiy-tarixiy qiymati metodologik nuqtayi nazardan tahlil 

qilinadi. 

Kalit soʻzlar: islomiy maʼnaviyat, fiqh, qozilik mahkamasi, huquqiy 

hujjatlar, vaqf, ijtimoiy tartib, adolat. 

Kirish. Sharq sivilizatsiyasida diniy taʼlimot va huquqiy amaliyot oʻzaro 

uygʻun holda rivojlangan tizim sifatida namoyon boʻladi. Islom dini inson 

hayotining faqat ibodat sohasinigina emas, balki ijtimoiy, iqtisodiy va huquqiy 

munosabatlarni ham tartibga soluvchi mukammal qoidalar majmuini 

shakllantirgan. Shu bois islomiy maʼnaviy merosni huquqiy hujjatlardan ajratgan 

holda oʻrganish toʻliq ilmiy tasavvur bermaydi. 

Qozilik mahkamalari faoliyatida tuzilgan hujjatlar diniy-fiqhiy 

meʼyorlarning amaliy ifodasi sifatida namoyon boʻlib, jamiyatda adolat, 

qonuniylik va ijtimoiy barqarorlikni taʼminlashda muhim oʻrin tutgan. Maqolada 

aynan shu uygʻunlikni ochib berish, diniy taʼlimot va huquqiy amaliyotning 

yagona ijtimoiy mexanizm sifatida qanday ishlaganini koʻrsatish asosiy maqsad 

qilib olingan. 

Tadqiqotning metodologik asoslari. Tadqiqotda kompleks yondashuv 

qoʻllanilib, qiyosiy-tahliliy, tizimli va funksional metodlardan foydalanildi. 

Islomiy taʼlimotlardagi axloqiy va fiqhiy qoidalar huquqiy hujjatlar mazmuni bilan 

solishtirib tahlil qilindi. Shuningdek, huquqiy hujjatlarning shakliy belgilari, 

mazmuniy tuzilishi va ijtimoiy funksiyasi ijtimoiy-tarixiy kontekstda baholandi. 

Metodologik yondashuv diniy matnlarni nazariy manba sifatida, qozilik 

hujjatlarini esa amaliy huquqiy tajribaning yozma ifodasi sifatida qarashga 

asoslanadi. Bu esa diniy va huquqiy institutlarning oʻzaro bogʻliqligini chuqurroq 

anglash imkonini beradi. 

Islomiy taʼlimot insonning maʼnaviy kamolotini jamiyat barqarorligi bilan 

uzviy bogʻliq holda talqin qiladi. Besh farzga asoslangan diniy majburiyatlar 

shaxsning ichki dunyosida masʼuliyat, intizom va halollik tamoyillarini 

shakllantirishga qaratilgan. Eʼtiqod faqat ichki ishonch sifatida emas, balki amaliy 

harakatlar orqali namoyon boʻladigan ijtimoiy burch sifatida qaraladi. 
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Ezgu amal va gunoh ishlar oʻrtasidagi qiyoslash usuli axloqiy tarbiyaning 

muhim mexanizmi hisoblanadi. Bu uslub insonni ongli ravishda tanlov qilishga 

undaydi va axloqiy qarorlarning oqibatlarini anglashga yordam beradi. Ilm esa 

barcha ibodat va amallarning asosi sifatida qaralib, uning ahamiyati ramziy 

ifodalar orqali ochib beriladi. 

Fiqh islomiy taʼlimotning amaliy qirrasini tashkil etadi. Unda diniy qoidalar 

aniq oʻlcham, meʼyor va shartlar bilan mustahkamlanadi. Tahorat, namoz, roʻza va 

boshqa ibodatlarga doir qoidalar insonning kundalik hayotida aniq tartibni 

taʼminlaydi. 

Suvdan foydalanishga oid qoidalar faqat diniy talab sifatida emas, balki 

atrof-muhitga ehtiyotkorona munosabatni tarbiyalovchi omil sifatida ham namoyon 

boʻladi. Suv havzasining shakli, hajmi va sifatiga doir talablar insonning 

masʼuliyatli feʼl-atvorini shakllantirishga xizmat qiladi. 

Qozilik mahkamalari islom jamiyatida huquqiy munosabatlarni tartibga 

soluvchi asosiy institut hisoblangan. Ularda tuzilgan hujjatlar jismoniy shaxslar 

oʻrtasidagi mulkiy bitimlar, ijara munosabatlari, meros taqsimoti, nikoh va ajralish 

masalalarini huquqiy jihatdan mustahkamlagan. 

Har bir hujjat muayyan shaklga ega boʻlib, unda tomonlarning ismlari, mulk 

chegaralari, guvohlar va qaror chiqaruvchi shaxslar aniq qayd etilgan. Bu holat 

huquqiy aniqlik va shaffoflikni taʼminlashga xizmat qilgan. 

Vaqf hujjatlari jamiyatda diniy va ijtimoiy muassasalarning iqtisodiy asosini 

taʼminlashda muhim ahamiyat kasb etgan. Masjid, madrasa va boshqa xayriya 

muassasalari vaqf mulklari orqali moddiy jihatdan qoʻllab-quvvatlangan. Bu esa 

jamiyatda ijtimoiy tenglik va yordam tizimining shakllanishiga xizmat qilgan. 

Qozilik hujjatlarining yuridik kuchga ega boʻlishi qatʼiy talablar asosida 

taʼminlangan. Qozining vakolatini tasdiqlovchi muhr, yozma qarorning 

asoslanganligi, guvohlarning koʻrsatmalari va hujjatning rasmiy sanasi huquqiy 

kuchning asosiy shartlari hisoblangan. Bu talablar bajarilmagan taqdirda, hujjat 

toʻliq yuridik kuchga ega boʻlmagan. 

Ayrim hujjatlar jismoniy jihatdan zarar koʻrgan boʻlsa-da, ularda saqlanib 

qolgan maʼlumotlar tarixiy, huquqiy va etnografik jihatdan katta qiymatga ega. 

Ularda aks etgan shaxslar, joy nomlari va ijtimoiy munosabatlar oʻsha davr 

jamiyatining huquqiy tafakkurini tiklash imkonini beradi. 

Muhokama. Diniy-axloqiy taʼlimot va huquqiy hujjatlar oʻrtasidagi 

uygʻunlik jamiyat barqarorligining asosiy omillaridan biri boʻlgan. Maʼnaviy 

qoidalar huquqiy shaklga keltirilib, ijtimoiy munosabatlarda aniq tartib sifatida 

amal qilgan. 

Natijalar. ―Mubayyin‖ — Zahiriddin Muhammad Boburning islom dini 

asoslarini bayon etuvchi yirik asaridir. Asar besh qismdan iborat boʻlib, ular 

quyidagilardan tashkil topgan: birinchi qismi — ―Eʼtiqodiya‖, ikkinchi qismi — 

―Qitob us-salot‖, uchinchi qismi — ―Qitob uz-zakot‖, toʻrtinchi qismi — ―Qitob 

us-savm‖, beshinchi qismi esa — ―Qitob ul-haj‖ deb ataladi. 
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―Mubayyin‖ asarida diniy masalalar butun tafsiloti bilan chuqur ilmdonlik 

va yuksak badiiy mahorat asosida yoritilgan. Asar oʻzbek tilida yaratilgan eʼtiborli 

diniy-badiiy meros namunasi boʻlib, unda oʻzbek tilining shirasi, boyligi va ifoda 

imkoniyatlari toʻlaligicha namoyon boʻlgan. Shu jihatdan, u diniy va badiiy 

adabiyotning yorqin namunasi hisoblanadi. Kitob keng oʻquvchilar ommasiga 

moʻljallangan. 

Asarning yozilish sababi sifatida, jigarbandi farzandiga otaning nasihati, 

yaʼni din ishlarida kamchilikka yoʻl qoʻymaslik, farz amallarini toʻgʻri va komil 

ado etish zarurati koʻrsatiladi. Asar oson, ravon va koʻngil amri bilan bitilgan. 

Muallif umid qiladiki, tonggi xayrli amallar qanday ulugʻ savobga ega boʻlsa, 

ushbu kitob mutolaasi ham shunday savobga vosita boʻladi. 

Asarda islom dinining besh farzini ado etish ilmiy asosda, toʻliq anglab va 

idrok etgan holda amalga oshirishga chaqiriladi. ―Muʼmin‖ soʻzi orqali iymon 

keltirilishi lozim boʻlgan, ishonish shart boʻlgan asosiy eʼtiqod masalalariga 

alohida eʼtibor qaratiladi. 

Baytlarning birinchi misrasida islom dinida buyurilgan ezgu amallar bayon 

etilsa, ikkinchi misrada ularga zid boʻlgan gunoh ishlar keltiriladi. Bu uslub 

kitobxonni fikriy jihatdan chuqur mulohaza qilishga undaydi. 

Asarda Alloh taoloning sifatlari sheʼriy shaklda bayon etilgan. Ilmning 

beqiyos ahamiyati ―togʻdagi toshlar va tuzdagi qum adadicha‖ deb tashbeh 

qilingan. 
Muallif Paygʻambar Muhammad s.a.v haqida alohida toʻxtalib oʻtadi. Namoz 

masalalari keng yoritilib, ibodat odobiga doir tahorat uchun ishlatiladigan suv miqdori 

haqida ham batafsil maʼlumot berilgan. Xususan, tahorat suvini ―aqalli‖, yaʼni eng kam 

miqdorda, imkoni boricha ―pari koh‖, yaʼni somon donasi hajmidagi idishdan foydalanib 

ishlatish tavsiya etiladi. 

Shu oʻrinda fiqhga oid masalalar bayon qilinadi. Oqar suvdan foydalanish halol 

ekani taʼkidlanib, turgʻun holdagi suvdan tahorat olish tartibi haqida quyidagicha 

maʼlumot beriladi: agar suv havzasi ―murabbaʼ‖ (مربّع), yaʼni toʻrtburchak shaklda boʻlib, 

uning ―muhit‖ (محیط), yaʼni atrofi qirq qarich boʻlsa, undan ―dah dar dah‖, yaʼni oʻn 

qarichdan oʻn qarich oʻlchamda suv olish mumkin. 

Agar suv havzasi ―mudavvar‖ (مدوّر), yaʼni dumaloq shaklda boʻlsa, unda oʻttiz 

olti qarich oʻlchamda boʻlishi lozimligi aytiladi. Suv havzasi uzun shaklda boʻlsa, yuz 

qarich hisoblab tahorat olish shart qilingan. 

Shuningdek, suv havzasining ―arz‖ (عرض) — eni, ―umq‖ (عمق) — chuqurligi, 

―tuvl‖ (طول) — uzunligi va ―lavn‖ (لون) — rangi ham inobatga olinishi lozimligi 

taʼkidlanadi. 

Hayvonlar goʻshtini isteʼmol qilish masalasida uy hayvonlaridan eshak, sichqon, 

mushuk, mor, lochin va qarchigʻay goʻshti mumkin emas yoki shubhali deb baholangan. 

Ammo tovuq goʻshti isteʼmoli joiz deb koʻrsatilgan. Biroq tovuqning ―charoiy‖ (چرائی), 

yaʼni yovvoyi oʻt-oʻlanlar bilan oziqlangan boʻlishi makruh hisoblanadi. 

Xulosa. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, islomiy maʼnaviy taʼlimot va 

qozilik mahkamalarida shakllangan huquqiy hujjatlar yagona ijtimoiy-huquqiy tizimni 

tashkil etgan. Diniy qoidalar inson maʼnaviyatini shakllantirgan boʻlsa, huquqiy hujjatlar 
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ushbu qadriyatlarni jamiyat hayotida mustahkamlagan. Ushbu uygʻunlik Sharq 

jamiyatida adolat va qonuniylikni taʼminlashning muhim omili sifatida namoyon boʻladi. 

Yuqoridagi tahlildan koʻrinib turibdiki, ―Mubayyin‖ asari islom dini asoslarini 

tizimli, izchil va amaliy jihatdan chuqur yoritgan mukammal diniy-badiiy manba 

hisoblanadi. Asarda eʼtiqod, ibodat va axloq masalalari besh farz doirasida yaxlit bir 

tizim sifatida bayon qilinib, ularni ongli ravishda anglab, toʻgʻri va komil ado etish 

gʻoyasi ustuvor oʻrin egallaydi. Muallif diniy qoidalarni faqat nazariy shaklda emas, balki 

kundalik hayot bilan bogʻliq holda, aniq fiqhiy meʼyorlar orqali tushuntiradi. 

Asarning badiiy uslubda yozilgani, baytlar orqali ezgu amal va gunoh ishlar 

qiyoslab koʻrsatilgani kitobxonni fikriy mushohadaga undaydi, axloqiy tanlov qilishga 

yoʻnaltiradi. Ilmning ulugʻlanishi, Allohning sifatlari va Paygʻambar Muhammad (s.a.v) 

haqidagi mulohazalar asarning maʼnaviy-tarbiyaviy qiymatini yanada oshiradi. Tahorat, 

suvdan foydalanish, halol-harom masalalariga oid fiqhiy qoidalar esa islomiy 

taʼlimotning amaliy va huquqiy jihatdan ham mukammal ekanini koʻrsatadi. 

Umuman olganda, ―Mubayyin‖ oʻzbek tilida yaratilgan diniy-badiiy merosning 

yorqin namunasi boʻlib, u islomiy maʼnaviyatni xalqona, ravon va taʼsirchan uslubda 

targʻib etadi. Asar nafaqat diniy bilim manbai, balki insonni maʼnaviy kamolotga, 

masʼuliyatli va pok hayot tarziga chorlovchi muhim maʼrifiy qoʻllanma sifatida ham 

ahamiyat kasb etadi. 
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